Le ton de la conversation est dès le début assez violent mais les arguments sont plutôt banals et ils concernent davantage la personnalité de l'auteur que les questions du style ou de l'imitation. Lando semble vouloir pousser à l'extrême les dérives des polémiques sur *l'imitatio Ciceronis* : la violence des attaques, la futilité des contenus et la pédanterie des discours. Les répliques qui suivent sont très similaires et du même ton, laissant peu d'espace à des variations dans le rythme du dialogue. Gaudenzio Merula est d'accord avec Aphricanus et il dit n'avoir jamais rencontré quelqu'un qui se contredit autant que Cicéron :

Istuc ipsum coepit affirmare Merula, seque non legisse dicebat autorem tam inconstantem, tam ieunum, sic languidum et dissolutum : qui sibiipsi tantopere adversaretur, et pugnantia loqueretur. ³	Merula commença à affirmer la même chose, il disait n'avoir jamais lu un auteur si inconstant, si aride, si languissant et relâché, ni qui se contredise autant, en avançant des arguments opposés.
---	---

¹ *Ibid.*, p. 14 : « Seripando, qui ne cessait de porter Cicéron dans son cœur et qui le louait de temps à temps à haute voix, sembla violemment perturbé et la rougeur lui monta au visage. »

² Jedin, *Girolamo Seripando, cit.*, p. 92, sur le style cicéronien de Seripando *ibid.* p. 93-95.

³ *Ibid.*

Il apporte, comme Aphricanus, une longue série de passages où sont visibles les contradictions dans les œuvres de l’auteur. Après son discours, Merula s’excuse auprès de Marcantonio Caimo pour la violence de ses accusations et il l’invite à abandonner son propos de devenir un cicéronien :

<p>Da veniam Caimo, si te offendo, si in tuum Ciceronem sim tam acerbus. Scio te a puero concupivisse semper Ciceronianum et esse et videri. Ego quoque olim, priusquam in familiaritatem M. Guarini mei venirem, et laudassem et vehementissime comprobassem : nunc, et si maxime velim, non possim. Quin tu quoque, si sapias, abiice nebulonem illum litigiosum, omnium scelerum maculis notatissimum. [...]</p> <p>Attende quaeso animum ingeniosissime Caimo, et vide quotquot Ciceronem sibi imitandum proposuerunt, si non omnes sunt aridi, ieiuni, squallidi, meticulosi, exsanguis, sine nervis, sine coloribus, aut steriles, aut imbecillum partum edentes.¹</p>	<p>Pardonne-moi, Caimo, si je t’offense et je suis si sévère envers ton Cicéron. Je sais que depuis ta prime jeunesse tu as toujours désiré et être un Cicéronien et être reconnu comme tel. Moi aussi autrefois, avant de connaître mon Guarino², je l’aurais loué et soutenu avec force, aujourd’hui, même avec la meilleur volonté du monde, je ne pourrais le faire. Allons ! Si tu es raisonnable, laisse tomber ce parasite querelleur, tristement célèbre pour s’être couvert de tous les vices. [...]</p> <p>Caimo, toi qui es si intelligent, examine je t’en prie avec attention et regarde bien ceux qui s’étaient proposés d’imiter Cicéron : ne sont-ils pas tous arides, mous, dépouillés, craintifs, exsanguis, sans force, sans éloquence, ne créant rien, ou alors des créations bien faibles ?</p>
---	---